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АНОТАЦІЯ

Шань Юйнань. Рання камерно-вокальна творчість Даріюса Мійо: стильові

виміри. — Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 «Музичне мистецтво» (галузь знань 02 «Культура і

мистецтво»). — Національна музична академія України імені

П. І. Чайковського, Міністерство культури та інформаційної політики України,

Київ, 2024.

Ім'я Даріюса Мійо входить практично в усі антології й історичні огляди

європейської музичної культури першої половини ХХ століття. Феноменальна

кількість опусів композитора – 443 твори, що висвітлюють всю жанрову сферу

західної академічної музики (включаючи 19 опер і 19 балетів), – вражає не

тільки номінативною складовою, але рідкісною глибиною й всеосяжністю

мислення митця. Від самих ранніх до останніх творів Мійо шукав власні шляхи

єднання далеких культурних, жанрових і стильових світів, нові можливості

взаємодії мистецьких традицій різних континентів й музичних практик. Тому

усвідомлення творчого доробку композитора, якого дослідники називають

«музичним Протеєм», постає важливим завданням сьогоденної гуманітарної

науки, адже розкриває як індивідуальні особливості неповторного художнього

світу митця, так і фундаментальні процеси зміни принципів музичного

мислення у ХХ столітті загалом.

У поле уваги українських музикознавців творчість Мійо потрапляє лише

окремими аспектами, найчастіше пов’язаними з «екзотичною» складовою його

музичної мови і зверненнями до неєвропейських музичних джерел, зокрема,

бразильського фольклору й американського джазу. Майже зовсім не

висвітленою залишається камерно-вокальна спадщина митця, хоча до вокальних

жанрів композитор звертався протягом усього життя, а каталог його вокальних
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творів нараховує близько 100 імен представників літературного світу різних

епох, культур і національних шкіл.

Особливого значення набуває вивчення ранньої камерно-вокальної музики

Мійо, яка була написана між 1910 і 1919 роками і складає основну частину

«творчої продукції» цього періоду. Саме у сфері вокальної музики відбувається

становлення індивідуального стилю композитора як цілісної системи, що буде

знаходитись у динаміці постійних оновлень у подальші десятиліття. Тож

дослідження шляхів формування стилю Мійо у сфері вокальної музики у перше

творче десятиліття є актуальним запитом сучасного українського

музикознавства.

Мета дослідження – виявлення основних чинників формування стилю

Даріюса Мійо в сфері вокальної музики у період 1910 – 1919 років.

Об’єктом дослідження є вокальна музика Даріюса Мійо раннього періоду

творчості.

Предмет дослідження — стильові параметри вокальних творів Даріюса

Мійо 1910 – 1919 років.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що у дисертації актуалізовано і

включено в український музикознавчий контекст мало висвітлений шар

творчості Д. Мійо – ранні вокальні опуси; розширено сформовані в

музикознавчих працях українських науковців уявлення про загальні стратегії

розвитку французької музики першої чверті ХХ століття; здійснено огляд

наукових поглядів на специфіку формування творчої постаті Даріюса Мійо і

характерні риси його музичного мислення, впроваджених у західному

музикознавстві; концептуалізовано поняття феномену творчої особистості

Даріюса Мійо; виявлено універсальні виміри життєтворчості Даріюса Мійо в

аспекті розуміння специфіки взаємодії ментальних і соціо-культурних векторів

реалізації у їх цілісності; визначено генезу і принципи формування

індивідуальної стильової системи Даріюса Мійо; представлено вокальні твори
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Даріюса Мійо 1910 – 1919 років як цілісний, національно зумовлений стильовий

феномен; розроблено вектори процесу стилеутворення в камерно-вокальній

музиці Даріюса Мійо за результатами аналізу вокальних творів композитора;

виявлено особливості організації вокальних мініатюр на тексти Лео Латіля,

вокальних циклів «Пізнання Сходу» і «На вулицях Ріо» (на тексти Поля

Клоделя), а також масштабного вокально-інструментального циклу

«Сільськогосподарські Машини» (на тексти з каталогу сільськогосподарської

виставки).

У Розділі 1 «Даріюс Мійо: феномен творчої особистості» зазначено, що

вивчення творчої особистості проявляє вкрай важливі дослідницькі рефлексії

людини третього тисячоліття щодо специфіки взаємодії загального й

одиничного. Наголошено, що інтерес до творчої особистості як феномену

міждисциплінарного дискурсу у сучасному гуманітарному просторі постійно

зростає, визначаючи необхідність обговорювати у такому ракурсі постать

видатного французького композитора ХХ століття Даріюса Мійо. Розглянуто

різні підходи (у філософії, психології, соціології, культурології, музикознавстві)

до усвідомлення феномену творчої особистості як результату багатовимірної

взаємодії ментальних та соціо-культурних векторів реалізації людини (1.1.).

Вказано, що феноменологічний ракурс відкриває у сфері музично-історичної

науки нові смислові виміри розуміння таких її складових як біографія,

історичний контекст, стиль, художнє рішення тощо. Охарактеризовано основні

дослідницькі концепції творчості Даріюса Мійо, що склалися в українському і

зарубіжному музикознавстві (1.2). Підкреслено, що великий автобіографічний

шар текстів Мійо, його листування й інтерв’ю постають цінним джерелом

розуміння художньо-естетичних настанов митця, його принципів побудови

комунікації із слухачами в різні періоди життя. Наголошено, що розуміння

композитора як людини і «вищої інтегруючої субстанції» (Н. Савицька) вимагає

увиразнення важливих зрізів його духовного світу у хронотопічному ракурсі
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(1.3.). Проакцентовано, що життя Даріюса Мійо має певну «лінію розлому», яка

пройшла через 1940 рік, коли композитор був змушений емігрувати із

окупованої Франції до США. Обґрунтовано доцільність дотримуватись

періодизації творчості Мійо західними дослідниками, які виділяють в першому

«європейському» етапі життя митця ранній період творчості у 1910-1919 роках.

У Розділі 2 «Основні принципи формування творчих настанов

Даріюса Мійо у камерно-вокальній творчості» виявлено основні джерела

становлення стильової системи митця. Зазначено, що камерно-вокальна

творчість композитора є невід’ємною складовою французької музичної

культури і відображає основні тенденції зміни її жанрово-стильової парадигми

на початку ХХ століття. У підрозділі 2.1. розглянуто основні концепції

українських вчених, що визначили теоретичний фундамент дисертації. Вказано,

що важливим параметром вивчення камерно-вокальної спадщини Мійо є

виявлення її жанрової специфіки, тому докладно досліджено ознаки жанру

mélodie як суто національного жанру вокальної мініатюри, в якому домінує

поетична структура, що кардинально впливає на вибір усіх музичних

принципів. Підкреслено, що вокальні мініатюри є справжньою творчою

лабораторією формування творчого мислення Мійо і визначають принципи

формування його індивідуального стилю. У підрозділі 2.2. зазначено, що Мійо

трактує поетичний текст як джерело для найсміливіших експериментів і

демонструє нові виразні можливості взаємодії слова і музики у французькій

культурі як виявлення унікального «композиторського вслуховування»

(Д. Мійо) у літературний текст, тому власну жанрову модель він визначає як

«поема». Підкреслено, що особливу роль на ранньому етапі творчості Мійо

мала його дружба поетом з Лео Латілем, на тексти якого були написані

найбільш ранні вокальні поеми митця, в яких можна прослідковувати певні лінії

спадкоємності із вокальними творами Клода Дебюссі і Моріса Равеля.
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У Розділі 3 «Даріюс Мійо і Поль Клодель: вектори стильових

інтенцій» відображено тісні творчі й особистісні контакти композитора і поета,

що свідчать про виняткову спорідненість художніх настанов та устремлінь обох

митців. Наголошено, що діяльність Поля Клоделя припадає на час бурхливих

змін художньо-естетичних настанов у європейській культурі і залишила

відчутний слід в історії (3.1.). Зазначено, що особливого значення мало

спілкування Мійо з Клоделем на ранньому етапі творчості композитора.

Зафіксовані у художніх текстах екзотичні враження від зустрічі з іншими

світоглядами оригінально об’єднувались у творчому світі Клоделя із

релігійними ідеями і догматами католицької віри, створюючи неповторні

художні форми, що мали непересічний вплив на Мійо. Детально досліджено

особливості організації вокальних циклів на тексти Клоделя «Пізнання Сходу»

(3.2) і «На вулицях Ріо» (3.3.), які розгортаються, відповідно, як монументальна

й велична цілісна музична картина Сходу «очима європейця» і блискавична

міні-замальовка шуму бразильської вулиці. Проте обидва цикли свідчать про

розширення композиторської «палітри» Мійо принципами політонального

єднання музичних шарів, поліфонічними засобами об’єднання матеріалу, а

також тяжіння до об’єднання завершених вокальних композицій у цикли через

наскрізну логіку використання засобів тематичного, тонального, динамічного,

фактурного, тембрового розвитку.

У Розділі 4 «Вокальний цикл “Сільськогосподарські Машини”

як стильовий феномен» у центрі уваги знаходиться скандальний опус

композитора і обґрунтовуються нові підходи до розуміння його концепції. В

результаті детального аналізу масштабного вокально-інструментального циклу,

що включає 6 розгорнутих композицій для голосу і семи інструментів (скрипки,

альту, віолончелі, контрабасу, флейти пікколо (або флейти), кларнету in B,

фаготу) виявлено, що композитор відштовхується від ідеї різного

механістичного руху, яка закладена в назвах і вербальних текстах вокальних

7

мініатюр і створює контрастні частини, що об’єднані спільними прийомами і

музичними засобами. Загальний задум циклу відображає екзистенційні виміри і

постає «інтимною сповіддю» (В. Жаркова) автора, а його організація закріплює

характерні для індивідуального стилю композитора властивості:

інструментальну природу вокальної партії; поліфонічну самостійність голосів

(використання імітацій, технік нескінченого канону першого розряду і

вертикально-рухомого контрапункту); політональність; неспівпадаючі межі

розділів в різних партіях, що створюють відчуття наскрізного руху; своєрідне

трактування реприз, які відзначають повернення музичного матеріалу в

інструментальних партіях, тоді як вокальна партія завжди створює контрапункт

до них і побудована на новому матеріалі (що також посилює динаміку

розвитку); оригінальну темброву драматургію усіх частин.

У Висновках підводиться підсумок даного дослідження та намічаються

подальші наукові перспективи.

Зазначено, що камерно-вокальна творчість Даріюса Мійо постає

унікальним феноменом європейської культури ХХ століття. Глибоке засвоєння

композитором засад французької культури з характерними для неї прагненням

митців до ясності мислення і побудови досконалої форми, увагою до проблеми

єднання слова і музики, особливим значенням тембрової виразності

композиції, вписують Мійо у число найкращих представників національної

культури. Тому вивчення камерно-вокальних творів митця розкриває і

неповторні шляхи розвитку французької музики минулого століття, і загальні

вектори зміни стильових орієнтирів західної музичної культури в цілому.

Наголошено, що камерно-вокальні твори раннього періоду творчості Мійо

постають справжньою творчою лабораторією митця. Вони проявляють

постійний пошук композитором власного почерку і віддзеркалюють його тісні

контакти з представниками французького літературного середовища. Значна

перевага саме камерно-вокальної «продукції» у період становлення творчої
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індивідуальності композитора визначає активність протікання процесу

формування його індивідуального стилю саме через взаємодію із словом, що є

типовим для французької музичної культури. Разом з тим, майже вісім десятків

ранніх опусів не залишаються тільки учнівською спробою, але входять до

скарбниці світової вокальної музики і становлять важливу частину репертуару

сучасних виконавців. Це засвідчує стрімке формування професійних чеснот

Даріюса Мійо, його «священне ставлення» до майстерності висловлення

музичної думки, глибоку щирість почуттів і емоційну виразність музики, яких

прагне людина третього тисячоліття, що шукає вихід за межі сучасного

діджиталізованого світу.

Ключові слова: Даріюс Мійо, Лео Латіль, Поль Клодель, французька

музика ХХ століття, камерно-вокальна музика, слово і музика, жанр,

індивідуальний стиль, стильовий вимір, феномен творчої особистості

SUMMARY

Shan Yunan. Darius Milhaud`s early chamber and vocal work: stylistic

dimensions. — Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Theses for the scientific degree of Doctor of Philosophy in specialty 025

"Musical Art" (field of knowledge 02 "Culture and Art"). — The P. I. Tchaikovsky

National Music Academy of Ukraine, Ministry of Culture and Information Policy of

Ukraine, Kyiv, 2024.

The relevance of the research is conditioned by the necessity to study the work

by Darius Milhaud that impresses not only with the nominative composition (443

works covering the full genres of Western academic music, including 19 operas and

19 ballets), but also with the depth and comprehensiveness of the artist's thinking.
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From the earliest to the last works, Milhaud sought his own ways of unifying distant

cultural, genre and stylistic worlds, interaction of artistic traditions of different

continents and musical practices. Awareness of the creative work of the composer,

whom researchers call a "musical Proteus", becomes an important task of today's

humanitarian science, because it reveals both the individual features of the artist's

unique artistic world, and the fundamental processes of changing the principles of

musical thinking in the 20th century in general.

Only certain aspects of Milhaud's work come to the attention of Ukrainian

musicologists, most often associated with the "exotic" component of his musical

language and appeals to non-European musical sources, in particular, Brazilian

folklore and American jazz. The artist's chamber-vocal legacy remains almost

completely unlit, although the composer turned to vocal genres throughout his life,

and the catalog of his vocal works includes about 100 names of representatives of the

literary world of various eras, cultures and national schools.

Of particular importance is the study of the chamber and vocal music by

Milhaud, which was written between 1910 and 1919 and constitutes the main part of

the creative results of this period. It is in the field of vocal music that the formation of

the individual style of the composer as a whole system takes place. Therefore, the

study of the ways of the formation of Milhaud's style in the field of vocal music in the

first creative decade is an urgent question of modern Ukrainian musicology.

The object of research is the vocal music of Darius Milhaud from the early

period of his work. The subject of the study is the stylistic parameters of Darius

Miho's vocal works of 1910 – 1919. The purpose of the research is to identify the

main factors in the formation of the style of Darius Milhaud in the field of vocal

music in the period 1910 – 1919.

In the dissertation for the first time has updated and included in the Ukrainian

musicological context a little-explained layer of D. Milhaud's work - early vocal

opuses; ideas about the general strategies for the development of musical thinking of
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French composers of the first quarter of the 20th century developed in the

musicological works of Ukrainian scientists; an overview of scientific views on the

specifics of the formation of the Darius Milhaud creative figure and the characteristic

features of his musical thinking introduced in Western musicology; the concept of the

phenomenon of the creative personality of Darius Milhaud. Also were revealed the

universal dimensions of Darius Milhaud's creativity in the aspect of understanding the

specifics of the interaction of mental and socio-cultural vectors of realization in their

integrity; the genesis and principles of formation of the individual stylistic system of

Darius Milhaud; the peculiarities of the organization of the vocal cycles "Agricultural

Machines", "Knowing the East", "On the Streets of Rio" (on the texts by Paul

Claudel), as well as vocal miniatures on the texts by Leo Latil.

In Chapter 1 "Darius Milhaud: The Phenomenon of the Creative

Personality" it is stated that the study of the creative personality reveals extremely

important research reflections of the man of the third millennium regarding the the

interaction specifics between the general and the individual. It is emphasized that the

interest in the creative personality as a phenomenon of interdisciplinary discourse in

the modern humanitarian space is constantly growing, determining the need to discuss


[…]


Мійо. Свою жанрову модель Мійо визначає як «поема», не стільки озираючись

в історію французької музики («П’ять поем на слова Шарля Бодлера»

К. Дебюссі, «Три поеми Стефана Малларме» К. Дебюссі, «Три поеми Стефана

Малларме» М. Равеля та ін.), скільки утворюючи єднання традицій минулого і

тенденцій сучасного йому музичного життя у неповторних проєкціях, що

розкривають типологічні й унікальні характеристики музичного мислення

Д. Мійо.

Для їх усвідомлення перспективним є використання категорії стилю,

що, за визначенням С. Шипа, постає як «системна єдність формальних засобів і

творчих прийомів, що природньо виникають на основі певних потреб художньо-

образного вираження» [101, с.323]. Спираючись на цю дефініцію і розглядаючи

сфери функціонування такої системи в залежності від спрямування

дослідницької уваги, знаний музикознавець розділяє стилі на персональні,

етнічні, історичні. Для нашої роботи актуальною є категорія персонального

стилю, фундаментальною умовою розуміння якого постає «цілісність
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особистості» [101, с.324]. Тому дослідження персонального стилю Мійо стає

логічним результатом взаємодії ментальних, естетичних, психологічних,

комунікативних та інших факторів формування творчої індивідуальності митця.

3. Творчі контакти Даріюса Мійо з Лео Латілем мали неперевершений

вплив на становлення індивідуального стилю композитора. Трагічна загибель

поета на фронті у 1915 році зупинила його музу, проте роки попереднього

спілкування і дружби двох молодих людей, а також тексти Латіля мали значний

вплив на формування творчого кредо композитора. Результатом творчого

діалогу стали сім поем, написанні за життя Латіля («Три поеми» ор.2, «Чотири

поеми» ор. 20, Третій квартет op.32) і «Поема» op.73 (Poème), створена вже

після смерті Лео Латіля у 1921 році.

Робота з прозовими текстами Лео Латіля проявляє нові принципи

взаємодії слова і музики у французькій вокальній сфері. Головною настановою

композитора, за його власним зізнанням, стає «вслуховування» у літературний

текст, яке вимагає певної свободи трактування правил просодії, що були

закарбовані національними традиціями. При цьому головним камертоном

постає вірність композитора своїм особистим «слуховим враженням», а також

турбота про кожен момент звучання музичної тканини. Саме вони визначають

роботу композитора з літературним першоджерелом, особливості мелодичної

лінії, а також ритмічного оформлення через виявлення «внутрішнього ритму»

вербального тексту. Подібна концентрація творчих інтенцій на звуковому шарі

твору навіть в жанрі, традиційно пов’язаному із словом, залишається

характерною стильовою рисою митця і в подальші роки.

Досліджені твори на тексти Лео Латіля проявляють наступні

характерні для творчої манери композитора особливості:

• звернення до прозового тексту і виявлення в ньому функціонування

«внутрішнього ритму» (Д. Мійо) розгортання основної думки;
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• яскрава емоційна палітра музичного відтворення тексту із

використанням максимально контрастних образних сфер;

• трактування фортепіанної партії як головного учасника музичної

комунікації і утворення «непрямої» взаємодії вокального і

інструментального шарів твору;

• декламаційна основа вокальної партії і, водночас, зв’язки із

інструментальною природою інтонування; індивідуальне

відтворення «ритмічного потенціалу мови» (Б. Келлі), що відкриває

нові можливості втілення французької просодії;

• широке використання поліфонічних прийомів розвитку (зокрема,

вертикально-рухомого і дзеркального контрапунктів), що суттєво

виокремлює вокальні жанри Мійо із загального контексту

французької камерно-вокальної музики кінця ХІХ-початку ХХ ст.

• нашарування політональних ліній у музичній тканині, що стає

«візитівкою» композитора;

• утворення значної кількості тематичних побудов, які об’єднуються

лінією наскрізного розвитку.

4. Виняткове значення для формування стилю Даріюса Мійо мала його

творча співпраця і дружба з видатним французьким поетом, драматургом,

дипломатом Полем Клоделем, яка тривала з 1912 року до самої смерті поета у

1955 році. Спорідненість художніх настанов обох митців виявилась у багатьох

спільних проєктах, три з яких було реалізовано вже у ранньому періоді

творчості композитора: Сім поем «Знання Сходу», op.7; Чотири поеми для

баритона, op.26; міні-цикл «На вулицях Ріо», op.44a.

В результаті детального аналізу з’ясовано особливості організації

вокальних циклів на тексти Клоделя «Знання Сходу» і «На вулицях Ріо», які

розгортаються, відповідно, як монументальна й велична цілісна музична
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картина Сходу «очима європейця» і блискавична міні-замальовка шуму

бразильської вулиці.

Створення вокального циклу «Знання Сходу» на тексти Поля Клоделя

значно розширювало смислові виміри французької камерно-вокальної музики

початку ХХ століття через звернення до неєвропейських художньо-естетичних

орієнтирів і дивовижних образів китайської культури.

Детальний аналіз вокальних мініатюр дозволим тарктувати «Знання

Сходу» як цикл, адже всі сім його частин об’єднані разрівневими зв’язками:

• прозовими текстами із збірки «Знання Сходу» Поля Клоделя,

пов’язаними філософським питанням пошуку свого місця у світі,

відповідь на яке обумовлює злиття об’єктивного і особистісного,

що рухаються в єдиному русі;

• драматургічною логікою об’єднання частин наскрізним рухом

від першої «пейзажної» поеми «Ніч на веранді» до

кульмінаційної екстатичної поеми «Палкість» (№4) і

медитативної відчуженої поеми «Крапка» (№7);

• об’єднанням всіх частин спільними засобами музичної

виразності, зокрема, темповою логікою: Modéré (№1), Assez vite

(№2), Modéré, tres large (№3), Vif, tres rythmé (№4), контрастне

Lent (№5), ще більше уповільнення Assez lent (№6) і заключне

Modéré et souple (№7);

• об’єднання части динамічною логікою загального посилення

інтенсивності звучання від піаніссімо перших поем до фортіссімо

і три форте у четвертій поемі і згасанням звучання в подальших

поемах знов до динаміки піаніссімо;

• розчинення звучання в останніх тактах майже усіх поем як

спільний прийом маркування кінця композиції.
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Міні-цикл «На вулицях Ріо» відображає екзотичні враження композитора

і захоплення бразильською культурою. Він втілює оригінальну ідею співставити

в двох частинах дві різні концепції часових вимірів: нескінченого руху a la

perpetuum mоbile (в №1 «Той, що заточує ножі» - Le Rémouleur - все рухається і

постійно змінюється) і «зупиненого часу» (в №2 «Продавець сорбету» - Le

Marchand de Sorbets). Цикл проявляє зміну вимог Мійо до поетичного

першоджерела і його відступ від смислового шару символістських текстів.

Втілені різні прийоми остинатного руху і сміливий відхід у вокальному творі

від «значущого» тексту на користь суто музичної логіки організації

безпосередньо готує наступний вокальний цикл композитора –

«Сільськогосподарські Машини».

Обидва цикли на тексти Поля Клоделя свідчать про розширення

композиторської «палітри» Мійо принципами політонального єднання

музичних шарів, поліфонічними засобами об’єднання матеріалу, а також

тяжіння до об’єднання завершених вокальних композицій у цикли через

наскрізну логіку використання засобів тематичного, тонального, динамічного,

фактурного, тембрового розвитку.

5. Обгрунтовано нові підходи до розуміння концепції вокального циклу

«Сільськогосподарські Машини», що постає унікальним феноменом творчості

Даріюса Мійо і своєрідним проявом його творчого кредо. В результаті

детального аналізу масштабного вокально-інструментального циклу, що

включає 6 розгорнутих композицій для голосу і семи інструментів (флейти

пікколо або флейти, кларнету in B, фаготу, скрипки, альту, віолончелі,

контрабасу) виявлено, що композитор відштовхується від ідеї різного

механістичного руху, яка закладена в назвах і вербальних текстах вокальних

мініатюр і створює контрастні частини, що об’єднані спільними прийомами і
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музичними засобами. Загальний задум циклу відображає екзистенційні виміри і

постає «інтимною сповіддю» (В. Жаркова) автора, який був свідком Першої

світової війни і шукав власні принципи побудови музичної комунікації у

післявоєнному Парижі. Чистота сільських пейзажів позбавлених людей, що

залишили життя на війні, й індустріальний рух, що наповнював цей

пасторальний світ, об’єднались в новому цілісному уявленні композитора про

пост-воєнну лірику ХХ ст.

Організація циклу закріплює характерні для індивідуального стилю

композитора властивості: інструментальну природу вокальної партії;

поліфонічну самостійність голосів (використання імітацій, технік нескінченого

канону першого розряду і вертикально-рухомого контрапункту);

політональність; неспівпадаючі межі розділів в різних партіях, що створюють

відчуття наскрізного руху; своєрідне трактування реприз, які відзначають

повернення музичного матеріалу в інструментальних партіях, тоді як вокальна

партія завжди створює контрапункт до них і побудована на новому матеріалі

(що також посилює динаміку розвитку); оригінальну темброву драматургію усіх

частин.

Вибір текстів, що підкреслено є винесеним за дужки традиційного

«поетичного контексту» через використання промислового опису механізмів

для сільськогосподарської праці, остаточно закріплює визначальну роль суто

музичних засобів у камерно-вокальній сфері.

Отже, камерно-вокальні твори раннього періоду творчості Мійо постають

справжньою творчою лабораторією митця. Вони проявляють постійний пошук

композитором власного почерку і віддзеркалюють його тісні контакти з

представниками французького літературного середовища. Значна перевага саме

камерно-вокальної «продукції» у період становлення творчої індивідуальності

композитора визначає активність протікання процесу формування його
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індивідуального стилю саме через взаємодію із словом, що є типовим для

французької музичної культури. Разом з тим, майже вісім десятків ранніх опусів

не залишаються тільки учнівською спробою, але входять до скарбниці світової

вокальної музики і становлять важливу частину репертуару сучасних

виконавців. Це засвідчує стрімке формування професійних чеснот Даріюса

Мійо, його «священне ставлення» до майстерності висловлення музичної думки,

глибоку щирість почуттів і емоційну виразність музики, яких прагне людина

третього тисячоліття.
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Даріюса Мійо: новітні підходи до структурування музичного матеріалу»

[доповідь] – всеукраїнська науково-практична конференція «Сучасна музика від

акустики до електроакустики: теорія та практика», Національна музична

академія України ім. П. І. Чайковського, Київ, 26-27 квітня, 2024 року.
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