**РЕЦЕНЗІЯ**
на дисертаційне дослідження **Шань Юйнань**
**«РАННЯ КАМЕРНО-ВОКАЛЬНА ТВОРЧІСТЬ ДАРІЮСА МІЙО:**
**СТИЛЬОВІ ВИМІРИ»,**
подане на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво»
(галузь знань 02 «Культура і мистецтво»)

Представлена на захист робота Шань Юйнань без перебільшення є визначною подією для українського європейського музикознавчого дискурсу: нарешті ми маємо україномовну роботу, яка прочиняє завісу над творчістю Даріюса Мійо – дивовижної людини та непересічного композитора, який належить до пантеону митців, що формували музичну культуру ХХ століття. Симптоматично, що цей захист відбувається у 50-ті роковини зі дня смерті Мійо, який пішов з життя 22 червня 1974 року, і хочеться вірити, що дослідження нашого здобувача спонукає українських науковців на подальші розвідки вражаючого творчого доробку цього композитора.

В фокусі представленої роботи, крім безпосередньо творчості Мійо, знаходиться особливо важливий період в історії європейського мистецтва ХХ ст. – 1910-1919 роки. В цей час формується творча особистість Жана Кокто, відбувається становлення французької Шістки (до офіційного викарбовування назви групи). Саме в цей час з'являється «Весна священна» Стравінського, народжується ідея меблевої музики Саті і ним же створюється, як загально визнають, перший в історії музики неокласичний твір – драма «Сократ»; зі скандалом відбуваються прем'єри «Парада» авторства Саті-Кокто-Пікасо та сюрреалістичної драми «Перса Тирезія» Гійома Аполлінера, смерть Клода Дебюссі, перші кроки в композиторській творчості Франсіса Пуленка і Жоржа Оріка. Даріюс Мійо, незважаючи на «бразильське відрядження» з 1916 до початку 1919 року, знаходився в

самому епіцентрі паризького культурного життя, його парадоксальності, зміни мистецької парадигми та пароксизмального пошуку нової музики.

Саме цей період – 1910-1919 – виокремлений в роботі як самостійний період формування творчої особистості Мійо, дотримуючись періодизації його творчості, запропонованої британо-ірландською дослідницею Барборою Келлі (с. 20-21) – на сьогодні одного з провідних спеціалістів французької музики кінця ХІХ – початку ХХ століття. В роботі Шань Юйнань підкреслено надзвичайну важливість камерно-вокального доробку Мійо цього періоду для формування *«індивідуального стилю композитора як цілісної системи, що буде знаходитись у динаміці постійних оновлень у подальші десятиліття»* (с.22). Саме в цей час написано більшість вокальних творів композитора (як приведено в роботі, 72% від усього доробку, і такої концентрації на вокальній музиці протягом творчого життя у Мійо більше не буде).

Через відсутність вітчизняних розвідок і недостатню висвітленість у зарубіжних роботах вокального доробку Мійо означеного періоду, цілком можна б було обмежитися аналізом вокальних циклів і контекстом їх створення – це вже б містило неабияку цінність і наукову новизну, але сформульовані в дослідженні **завдання** значно розширюють проблемне поле роботи і концентруються на самому феномені постаті композитора. Серед них: *відтворити актуальні аспекти розуміння поняття «творча особистість» у сучасному гуманітарному просторі; виокремити основні вектори усвідомлення феномену творчої постаті Даріюса Мійо у музикознавчому дискурсі; виявити основні виміри «життєтворчості»* (за Наталією Савицької) Даріюса Мійо.

І дійсно, не зважаючи на виокремлену увагу на доволі вузький хронологічний відрізок творчості Мійо, автору вдається *«осягнути «код психічного життя» і побачити неповторний «кристал особистості», в*

якому закладений імпульс до самооновлення, духовного зростання, виявлення унікального власного *ego*» (с. 35).

І цей баланс суто аналітичного і узагальнено концепційного є одною з сильних сторін роботи. Тут чітко вибудована матриця фундаментального дослідження, дотримані усі вимоги щодо структури, але при цьому немає відчуття «сухого заповнення фактами» –живий текст читається на одному диханні.

Робота містить традиційні вступ, висновки, список літератури та чотири основні розділи роботи з додатками – нотними прикладами до третього та четвертого аналітичних розділів. В першому розділі «**Даріюс Мійо: феномен творчої особистості**» через феноменологічний ракурс досліджено життєтворчість композитора, охарактеризовані основні дослідницькі концепції його творчості в українському та зарубіжному музикознавстві. У другому – «**Основні принципи формування творчих настанов Даріюса Мійо у камерно-вокальній творчості**» визначено роль камерно-вокальної музики як невід’ємної складової французької музичної культури, що відображає основні тенденції зміни її жанрово-стильової парадигми на початку ХХ століття. Зроблено огляд новітніх розробок поняття «стиль» в численних музикознавчих роботах, акцентовано концепцію індивідуального стилю Ірини Миколаївни Коханик через магістральні закономірності, такі як «інструменталізм» та «інтерпретативність». Розглянуті усталені ознаки жанру французького *mélodie* та виявлено, що він стає справжньою творчою лабораторією формування творчого мислення Мійо і визначає принципи формування індивідуального стилю митця. Унікальне «композиторське вслуховування» (формулювання самого Д. Мійо) у літературний текст створює власну жанрову модель, яку композитор визначає як «поема». Характерні особливості оновлення жанрових канонів *mélodie* вже на самому ранньому етапі творчості композитора детально розглянуті у підрозділі 2.2. Тут

досліджена роль дружби Мійо з поетом Лео Латілем у становленні стильової системи композитора. На тексти Латіля були написані найбільш ранні вокальні поеми митця, в яких простежується спадкоємність із вокальними творами Дебюссі і Равеля. За влучним спостереженням Шань Юйнань, в своїх ранніх вокальних творах Мійо звертається до прозових текстів, намагаючись досягти більшого драматичного ефекту через пошук *ритмічної* свободи і прагнення відійти від регулярності метричної поезії. Зокрема «Трьом поемам в прозі» Люсіль де Шатобріан присвячений розгорнутий аналіз, який наочно показує «кропітку роботу композитора із музичним матеріалом, яка формує наскрізні тематичні, ритмічні і фактурні ланцюги (с 104).

У Розділі 3 **«Даріюс Мійо і Поль Клодель: вектори стильових інтенцій»** відображено тісні творчі й особистісні контакти композитора і поета, що свідчать про виняткову спорідненість художніх настанов та устремлінь обох митців. Детально досліджено особливості організації вокальних циклів на тексти Клоделя «Пізнання Сходу» (3.2) і «На вулицях Ріо» (3.3.)

У центрі уваги 4 розділу **«Вокальний цикл “Сільськогосподарські Машини” як стильовий феномен»** є аналітичний нарис скандального опусу композитора. Тут обґрунтовуються нові підходи до розуміння його концепції. Загальний задум циклу відображає екзистенційні виміри і постає за цитатою Валерії Жаркової «інтимною сповіддю автора, що трансформує травматичний життєвий досвід у новий духовний простір» (с. 151), а його організація закріплює характерні для індивідуального стилю композитора властивості: інструментальну природу вокальної партії, поліфонічну самостійність голосів, політональність, тощо (с. 174).

У **Висновках** підсумовуються результати дослідження та намічаються подальші наукові перспективи. Підкреслюються, що майже вісім десятків ранніх опусів Мійо 1910-1919 років не є «тільки учнівською спробою», але

увійшли до скарбниці світової вокальної музики і становлять важливу частину репертуару сучасних виконавців. За словами автора роботи, це засвідчує стрімке формування професійних чеснот Даріюса Мійо, його «священне ставлення» до майстерності висловлення музичної думки, глибоку щирість почуттів і емоційну виразність музики (с. 187).

Вражають деякі наведені в роботі факти. Наприклад, в каталозі творів композитора можна побачити близько 100 імен представників літературного світу різних епох, культур і національних шкіл; його неймовірне за широтою та складом коло спілкування з найвидатнішими представниками культури свого часу; «акцент на спадкоємності традицій Провансу» (с. 61) та виокремлення особливого зв'язку композитора з Провансом. В дослідженні також наведені сторінки біографії митця, які демонструють безмежну силу духа Даріюса Мійо, що творив попри усі життєві обставини.

Виняткову цінність має ретельно проаналізований практично увесь корпус музикознавчих робіт, присвячений дослідженню життя та творчості Даріюса Мійо.

Серед дрібних зауважень можна відмітити невелику кількість друкарських помилок і неуніфікований переклад назви балету «Шістки», який в трьох місцях роботи написаний по різному: – «Наречені з Ейфелевої вежі» (с. 63), «Наречені на Ейфелевій вежі» (с. 69) «Молодята на Ейфелевій вежі» (с. 154). Але такі поодинокі випадки абсолютно не псують загальне позитивне сприйняття роботи.

В контексті проаналізованих «універсальних вимірів життєтворчості» та «концептуалізації поняття творчої особистості» Даріюса Мійо виникає *запитання* до автора роботи: як Ви вважаєте, чому Мійо починає свій творчий шлях з вокальних жанрів?

Друге запитання. У роботі доволі аргументовано доводиться «міцний національний ґрунт творчості» (с. 62) Даріюса Мійо. Закономірно

виникає запитання, чи вплинуло на формування стилю молодого композитора його перебування у Бразилії в якості аташе з пропаганди при Повноважному міністрі Полі Клоделі з 1916 до 1919 роках? І якщо так, що саме стало найбільш вражаючим і значущим для Мійо в цьому досвіді пізнання екзотичної для європейця культури?

В цілому ж хотіла б додати, що не може не тішити факт, що потроху відбувається процес заповнення лакун, які не давали, і, будемо відвертими, до сьогодні не дають можливості цілісного охоплення надважливого періоду для французької та західної музики, а саме 10-ті роки ХХ століття, коли формуються коди новітньої музичної мови і विकарбовуються візії та стратегії розвитку мистецтва так званої «постапокаліптичної доби».

Підсумовуючи вище викладене зазначу, що дисертаційне дослідження Шань Юйнань «Рання камерно-вокальна творчість Даріюса Мійо: стильові виміри» є самостійною та завершеною науковою працею з цілісною концепцією, з чітко визначеними актуальністю та новизною. Порухень академічної доброчесності в роботі не виявлено. Робота має значущу практичну цінність як для історико-теоретичного музикознавства, так і для виконавської діяльності. Основні положення дисертаційного дослідження оприлюднені у трьох публікаціях наукових статей, у публікації тез, та в 11 виступах із доповідями на наукових конференціях.

Отже, рецензована робота повністю відповідає вимогам постанови Кабінету Міністрів України №44 від 12 січня 2022 року та дає підстави для присудження здобувачеві наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво» (галузь знань 02 «Культура і мистецтво»).

Кандидат мистецтвознавства,
доцент, доцент кафедри історії світової музики
НМАУ ім. Петра Чайковського

**Г. Є. Різасва**